bebat, dum experientia docuit, congruum esse, ut iste fiduciarius minister deputetur, unde propterea bonus quidem, & commendabilis est stylus in genere, quandoque tamen parum commendabilis esse solet, ob aliquam accidentia, quæ ex humana conditione vel fragilitate resultant.

Hujus primi ministri munus, iurisdictionale seu publicum, cum actuallius vicariae jurisdictionis, & potestatis etiam furens, principaliter veritatem circa regimen dominii seu principatus temporalis; Ideoque dicitur Superintendens generalis Status ecclesiastici; unde propterea subscriptit literas, aliasque provisiones, quæ nomine Papæ dantur, pro dicti principatus temporalis regimine, & administratione, tam per Secretarium Status, quam etiam per Congregationes Consultæ, & Boni Regiminis, & alias, quæ pro eodem temporali gubernio erectorunt, ut infra, in singulis Magistratum, & Congregationum Rubricis.

Bene verum, quod etiam (sicut ratus) seingerit circa ea, quæ majorem principatum ecclesiasticum, seu pontificium concernunt; Non quidem circa usum clavium, ac merè spiritualem administrationem, (ut exempli gratia) sunt collationes beneficiorum, provisiones Ecclesiistarum, & dispensationes, ac similia, cum hæc per organa Datarie, & Cancellerie, & Secretarie brevium, sive per illa Sacratum Congregationum explicitari soleant, sed circa ea, quæ concernunt politica, ac etiam aliqua civilia, cum Regibus & Principibus, eorumque Vicariis, & Magistratibus majoribus, ac etiam cum ipsius Apostolicæ Sedis Legatis & Nuntiis, aliisque ministris; Et quandoque etiam cum Episcopis, & Metropolitanis, pro Papæ placito, ac arbitrio.

## RELATIO ROM. CURIAE FORENSIS

Prout etiam in Curia, Regum, & Princi-<sup>11</sup>  
pian Oratores, ac etiam eiusdem Curiae Of-  
ficiales, & magistratus, qui statutis diebus  
ad Papae audiencem admittuntur, illa ex-  
pleta, huic primo ministro immediate, eius-  
dem Papae oracula, & sensus, vel respecti-  
vè, eorum preces, ac instantias communi-  
cant; Ac etiam illi officiales, vel personæ pri-  
vatæ, qui ad audiencem Papæ non admissi,  
aliquid ab eo petant, vel ei communicare ve-  
line, cum hoc primo, ac fiduciario ministro  
tractant; Unde propterea contingit, quod à  
Prelatis, & à nobilibus viris, etiam ordinis  
magnatij, alijsque curialibus, & aulicis, in  
horis audienceæ, magnum ei praestetur ob-  
sequium, cum assistentia in aula exteriori,  
quæ vulgo *anticamera* dicitur; Quod etiam  
aliorum magnorum Regum & Principum  
primis ministris, frequenter est commune.

In isto autem primo adeoque qualifica-  
to ministro, extra questionem est vivæ vo-  
cis oraculum generale, quod in aliis officia-  
libus, & magistratibus est sub questione,  
vel est restrictum ad pertinentia ad offici-  
um tantum, ut infra in eorum singulis Ru-  
bricis advertitur; Ijs tamen exceptis, quæ  
regulariter per dicta organa, sive per supplica-  
tiones Papæ manu signatas, explicari so-  
lent, (quoniam stylo in hujusmodi rebus si-  
nuum deferendum est); Unde propterea  
quando ob infirmam valetudinem, vel ob  
aliud impedimentum Papæ, hujusmodi ne-  
gotia, pro confueto stylo explicati non pos-  
tunt, tunc idem Ponutex, huic ministro, vel  
alteri sibi benevitæ personæ, facultates com-  
municant subscriptendi eius vice, ac nomine,  
ut vulgo dicitur, *per concessum*, de quo agitur  
infra in Rubrica Datarii.

Iste Cardinalis nepos, qui in Palatio A-  
postolico apud Papam, cum secreto fidu-  
ciatio ingressu, moratur, & assistit, pro fre-  
quentiori ufo, obtinet etiam Apostolicana  
legationem Status Avenionensis, & Comi-  
tatus Venaisini in Gallia, eamque ibi exereet,  
per Praelatum, eius substitutum, qui non ab  
ipso, sed à Papæ deputatur, cui Vicelegati no-  
men tribuitur, isque omnia jura, & faculta-  
tes Legati ibi exercet, etiam in aliquorū  
beneficiorū referendariorū collatione. sub-  
tit. de benefic. disc. 27. ubi de ista collatio-

Ab eo tamen dantur appellationes, vel  
recursus ad ipsum Legatum, qui proinde  
per eius Auditorem, vel per se ipsum, aut  
per alios particulares delegatos, causas ap-  
pellationis cognoscit, earum aliquas gravi-  
ores in Rota quoque committendo; Atque  
ab aliquo moderno tempore, Congregatio  
ex aliquibus Prelatis, & Curialibus erecta  
est, quæ Avenionensis dicitur, pro illius prin-  
cipatus negotiis melius pertractandis.

Obtinere quoque solet regimen, & ad-  
ministrationem Principatus Firmiani, quem  
parvifomer regit per Praelatum substitu-  
tum, sub nomine Gubernatoris, cum appel-  
lationibus, & recursibus ut supra, ob diver-  
sus styllos; Aliaque obtiner munera, pro Pa-  
pæ placito, ac maiori, vel minori benevolen-  
tia vel fiducia, ex qua hujus ministri, major,  
vel minor auctoritas pendet, ut om-  
nium aliorum principatum  
praxis docet.

\* \* \*

DISC. VII.

## DISCURSUS VII.

De Secretario Status; Ac etiam de Secretario Brevium; Aliisque Secretariis, qui Papæ assistunt in Palatio; Et de Collegio Secretariorum Apostolicorum.

S V M M A R I V M.

- 1 In quo consistat officium Secretarij Status.
- 2 Quibus personis illud conferri, seu committit soleat.
- 3 Quod ab hoc officio de facili fieri soleat transitus ad purpuram, ac etiam ad supremam thiaram, & dantur exempla.
- 4 De ratione cur id sequi soleat.
- 5 De hujus secretarij adjutoribw, & ministris, & praesertim de Secretario cistrorum.
- 6 Quare hoc officium non sit in ordine hierarchico Curia, & de Collegio Secretariorum.
- 7 De Secretario Brevium.
- 8 De negotiis, & gratiis, que expediuntur per banc secretariam, & per literas in forma brevis, & de alijs, que per bullas sub plumbo per Cancellarium.
- 9 Qua proprie dicuntur brevia, & de differentiis brevia, & bullas.
- 10 Reservationes, & affectiones apostolicae beneficiorum introduci capiunt in Gallia.
- 11 De alijs expeditionibus.
- 12 De brevibus Penitentiaria.
- 13 De brevibus de ciencia possessione nomine camera.
- 14 De brevibus commisionis causarum appellantis in partibus.

- 15 De minutis originalibus, & regestis brevium.
- 16 In quibus negotijs dicta diligentia non adhibeantur.
- 17 De emolumentis, que solvantur pro expeditione brevium.
- 18 De Secretario brevium seu literatum Principum.
- 19 De Secretario memorialium eiusque munere.
- 20 Memorialle seu rescriptum in eo contentum non tribuit jurisdictionem, & quae faciat operationes.

**O**fficio Cardinalis Nepotis, de quo agitur disciprudenti, proximum est illud Secretari Status, quod in plerisque, cura eorum symbolizat, in eo praesertim quod non est in ordine hierarchico officialium, ac magistratum Papæ, & Romanae Curie, & tamen est summae confidentiae, & auctoritatis, mugnamque in Curia figuram facit, atque de facto, secundum locum occupate videtur, in ijs quæ concernunt politicam, ac etiam in parte civilem, utriusque Status administrationem, dum graviora negotia, magistris confidentiæ, cum Regibus, & Principibus, ac etiam cum Legatis, & Nuntiis Apostolicis, per hanc organum junctum cum altero Cardinalis Nepotis pertractantur; Et quandoque, etiam in civilibus, & ecclesiasticis.

ſiaſticiſ negotiis, Ordinariiſ locorum, vel Gubernatoriibus aliisque offiſcialibus & Magiſtratiſ Status eccleſiaſtici, oracula, & mandata Papæ explicantur.

Iſtudque offiſcium, utpote ſummae fiduciae, per novum Pontificem pro tempore creatum, committi ſolet eius majori fiduciario, vel viro, qui apud iſum fit magnæ exiſtimationis, quandoque in Cardinalitia dignitate conſtituto, ut noſtra ætate praxis docuit, in Innocentio X. & Clemente IX., qui Cardinalium opera in hoc munere uſi fuerunt, frequentius verò, qualificato Praetato, qui per Papam purpure proximè deſtitutus fuerit, ut currentis facili praxis docuit in omnibus aliis Pontificatiſ, etiam in actuali Clementi Decimi.

Cum ea circumſtantia, conſideratione digna, quod duo Secretarii Status, unus post alterum in ſtatu prælatorum ad hoc munus aſſumpti, eoque durante, brevi ſpatio temporis, ad purpuram eveſti, fuerunt immediati ſuccelfores Pontificum eos promoventium, nempe Alexander VII. qui à Nuntiatura Germanie inferiori evocatus, per Innocentium X. circa finem Pontificatus ad hoc munus, vacatum per mortem Cardinalis poſſeffotis, atque intra breve tempus cardinalitia dignitate donatus, eius immediatus ſuccellor fuit in Pontificatus; Et Clemens IX., qui post plura munia expleta, illud præſeruum Nuntii Apostolici apud Regem Catholicum, & Gubernatori Urbiſ ſede Papali vacante, per Alexandrum ad hoc munus evocatus, atque intra breve tempus Cardinalis creatus, eius immediatus ſuccellor fuit: Idque rationabiliter, quoniam cum hoc offiſcium committi ſoleat, niſi Praetato peritis, multumq[ue] expertis in negotiis Principum, (ut etiam prax s aktualis hujus Pontificatus docerit) qualificato Cardinali

Borromæo, S. Catoli ex fratre pronepote hoc munus explente, qui ad illud in ſtatu Prælatorum ab eadem Nuntiatura Regis Catholici evocatus fuit, cum prius quamplura alia munera exercuiffet, illud præſertim Nuntii Apostolici apud Helvetios, & alterum Gubernatori Urbiſ) ipſumque munus de per ſe magnam hujusmodi negotiorum peritiam inducat, & ſcholam præferat; Hinc merito quandoque ab eo ad supremam ſedem fit tranſitus.

Habet autem iſte Secretarius multos in hoc munere adjutores & ministros, quo tuum al. qui ſunt viti peritissimi in hoc munere Secretarii, ac etiam probatæ fidei, qui literas, ac iſtructions in negotiis gravioribus majoris confidentiæ ſcrubunt, quandoque ad dictamen iſpicio Secretarii, & quandoque ipso revidente, eorum minutias ſed literas præparatorias; Et aliqui ſunt nudi scriptores, vel transcriptores, in quibus boni charactens peritiam habentibus, nimium commendabilis, ac exiſtimanda eſt, in telleſtus eratiſties, vel imbecillitas, ut vel non percipient, vel memoria non retineantid, quod tranſcribunt, ita prudenter, & commendabiliter exigente hujusmodi negotiorum qualitate; Inter ministros autem, pri- mus ac majoris fiduciae, merito eſt ille, qui cifrarum interpretationi, ac rēſpectivē compositioni eſt præpotitus, cui Secretarii cifra- rum titulus vulgo tribuitur, atque nonnisi viti in hoc munere peritissimi ſummaque fiducie aſſumisſolent.

Nullam autem figuram in ordine hi- tierachico offiſcialium Curiae, facit iſte offiſcialis, ex eadem ratione, qua disc. præcedenti in Cardinali nepote, generali ſuperintenden- tie aſſignata eſt; Antiquior enim tempore, iſtud munus, omniaque alia, qua per alios Secretarios, & offiſciales, hodiē, ut inſiā ex-

EXCEP-

ercentur, explebantur per Cardinalem Vicecancellarium, qui erat Secretarius Papæ; Cumque ex crescentibus negotiis, plures ministros in adjurorium habereopportet, ut in hoc Secretario Status ut supra praxis docet; Hinc nimium commendabile inolevit institutum, erigendi Collegium viginti quatuor Secretariorum Apostolicorum, qui has partes explerent, & ex quo assumi solebant Secretarii, & consiliarii Legatorum, & Nuntiorum Apostolicorum ad reges, & aliosque magnos Principes, atque frequenter ipsum, eorum ex crescentibus meritis, ad ipsum Nuntiaturæ munus assumerbantur tanquam viti in politicis negotiis Principum, ac etiam in civilibus, ista occasione, versatissimi; Atque pro eorum congrua substantiatione, Pontifices aliquam participationem emolumenorum Secretaria brevium, & Cancellaria Apostolicæ, eis concederunt; Sed quoniam hujusmodi emolumenorum ratione, inolevit usus, qui pluribus aliis officiis effectus est quoque communis, ut in Regalium sede agendo de officiis venibibus, particulariter advertitur *sub tit. de Regal. disc. 2.* adeò ut in solo spatio meæ vitæ fœtensis, officiorum istius Collegii valor in duplo creverit; Hinc Pontifices prudenter, & commendabiliter expedire non judicarunt, hujusmodi emptoribus, tam ex defectu petitæ, quam fiducia, hujusmodi negotia committere, ideoque perii, leu evanuit adeò celebris, & commendabilis schola, Nuntiorum, & Consiliariorum aliorumque Sedis Apostolicæ ministrorum, qui ex isto Collegio manabant.

Idem contigit in Secretario brevium, quoniam istud officium de jure est penes hoc Collegium, quod proinde notabilem habet participationem illorum emolumenorum, quæ pto Brevium expeditione solvi

solent, pro eorum diversa qualitate, & taxa; Sed quoniam est officium, quod pariter exigit magnam peritiam Canonum, & Conciliorum, & Apostolicarum Constitutionum, nec non Sedi Apostolicae, & Curia stylorum, ne contingat concedi ea, quæ non debent, nec solent; Idcirco Pontificum Aylus est varius, quandoque scilicet assumendi unum ex eodem Collegio, in quo utraq[ue] qualitas prædicta peritiae ac fiducia verificetur (ut nostra ætate praxis docuit in pontificibus Urbani V II. & Innocentii X. in celebri Canonista, & peritissimo rerum ecclesiasticarum vito Maraldo, cuius aliqua vota, pro negotiis ptaestim consistoriis circumferri solent, dum prius in munere causarum Patroni, & postmodum celebris Advocati diu versatus, alius magnum Datari munus sub Paulo V. & Gregorio XV. exercuerat); Et quando in Collegio virum ad id aptum, vel Papæ gratum non adesse casus præbeat, tunc Alter assumi solet, sine tamen præjudicio Colegi circa participationem emolumenorum; Unde propterea quandoque Cardinali (qui etiam Secretarius Status erat & quandoque Auditori Papæ, vel alteri Prelati, hujus muneri exercitium committunt, seu committi consuevit; Et quandoque etiam per notabile tempus, nullo existente Secretario in capite, illud exerceri consuevit per eiudem Secretarie primum ministrum, vel adjutorem, qui substitutus appellatur, & qui frequentius est vir in hoc ministerio peritissimus, diuque versatus, probataeque fidei, ipsa vero Brevia per hunc substitutum cfrata, vel signata, subscribi consueverunt per unum ex Secretariis dicti Collegii, puta per Decanum, vel per alium turnam, pro eorum stylo, Nimium autem rata est hæc praxis.

Per organum hujus Secretarii Brevium expedituntur illæ literæ Apostolicæ , quæ dicuntur in forma brevis , signatae , cum alias insinuato adeò fiduciario annulo pectorale , *supra disc.*, 3. qui per ipsummet Pontificem , sive per magis intimum , probatæque fidei familiarem cum summa diligentia custoditur , istæque dicuntur literæ in forma Brevis , ad differentiam aliarum literarum , quæ sub plumbo expediuntur , per organum Cancellariæ , ut infra , istæque vocantur Bullæ , pro diversa negotiorum qualitate , quoniā per Cancellariam sub plumbo expediuntur literæ provisionum ecclesiistarum Metropolitarum , & Cathedralium , aliarumque dignitatum , & beneficiorum secularium , & aliquorum Regularium , ac etiam nonnullorum officiorum vacabilium , vel non vacabilium Romanæ Curie ; Prout etiam dispensationes matrimoniales , & beneplacita Apostolica super alienationibus , aliisque conventionibus bonorum , & juriū Ecclesiæ , quando valor excedat summam seu redditum decem ducatorum auctoritate camera , & aliqua dispensatione puta super bigamia , vel super publica irregularitate seu legitimis natalibus pro beneficiis , & dignitatibus , aut super pensionibus ecclesiasticis , cum similibus .

Per hanc verò Secretariatam , atque per has literas in diversa forma brevis expeditur dicta beneplacita super alienationibus bonorum Ecclesia infra dictam summam , decem ducatorum Camerae in redditu , necnon dispensationes super ætate , vel super intersticiis , aut super defectu natalium , promovendorum ad ordines , non autem ad dignitates , & beneficia , cum istæ dispensationes super defectu natalium vel ratione bigamia , aut alterius irregularitatis vel incapacitatis , ut supra , expediti soleant , patiter

per Cancellariam sub plumbo ; Nec non per hanc viam brevis expediuntur indulgentiæ , & aliae similes gratiæ .

Quam plures aliae gratiæ , etiam in Igvioribus , & primi ordinis negotiis conceduntur per hanc Secretariam , atque per istas literas , quæ dicuntur in forma brevis sub anulo Pectorale ; Nempe indulta , quæ conceduntur Regibus , & Principibus , & Cardinalibus , ac Legatis , & Nunciis Apostolicis , nec non Dignitates , vel tituli seculares , Principum , Ducum , & Marchionum , & Comitum , Ac magistratus & officia , tam ecclesiastica , quam secularia & tam civilia , quam militaria , nec non abolitiones delitorum , & aliae gratiæ , vel dispensationes ; Et in summa omnia ea , quæ per Papam concessa , ex regulis Cancellariæ , vel ex stylo , non exigunt necessitatem literarum sub plumbo per viam Cancellariæ .

Ad illud verò , per exterorū generaliter advertendum est , quod nomen , seu vocabulum brevium Apostolicorum , non convenit omnibus illis expeditionibus , quæ in membranis pellicieis , vel de corio , à Romana Curia expedituntur , sed solum illis litteris , quæ per hanc Secretariam expediuntur sub anulo Pectorale ; Aliud enim genus literarum Apostolicarum , quæ expediuntur per Cancellariam , non sub dicto anulo , sed sub plumbo seu sigillo plumbeo pendente ex cordulis , diversum habet nomen seu vocabulum , quoniā ad differentiam istorum brevium , Bulla nuncupantur , longeque ; diversam habent formam , tam circa species membranarum , quoniā pro brevibus in usu sunt membranae subtiles , & albæ , pro bullis autem membranae magis nigrae , & rudes seu grossæ , quam etiam in charactere , quoniā brevia inscribuntur in charactere latino , nitido , & eleganti , ac intelligibili ; In bullis autem

autem retineret antiquus stylus characteris gallici, ed quia in Gallia de tempore quo Sedes Apostolica residentiam habebat in Civitate Avenionensi, magis practicati cōcepunt reservationes, & affectiones Apostolicæ beneficiorum, cum expeditione bullarum, & cum solutione annatarum, aliorumque emolumentorum; Fuit etenim ista introductio Gallorum, ut de hac introductione latius infra in Cancellariæ rubrica advertitur. *diss. 10.*

Aliæ vero expeditiones Curiaz, quæ ratione qualitatis chartæ de corio, generaliter ab exteris in Curia non versatis, brevia Apostolica creduntur, & nuncupantur, (& utinam istam credulitatem ac nuncupationem non imprimenter illi mali caudisci, qui exteroros non informatos decipiunt, supponendo esse brevia Apostolica), sive monitoria Auditoris Cameraz, sive inhibitiones Rotæ, aliorumque Tribunalium, aut processus fulminati, & similes expeditiones Judicum & Tribunalium.

<sup>12</sup> Adhibetur etiam in Curia vocabulum brevium in illis expeditionibus, quas ut plurimum pro foro interno, ac etiam pro externo pro absolutionibus, à censuris, & ab aliquibus irregularitatibus, concedit Tribunal Pænitentiariæ, sed istæ expeditiones longè diversam habent formam, dversumque sigillum, adeò ut redoleant diversitatem notoriati *infra diss. 12.*

Etiam in provisionibus Cathedralium, & Metropolitanarum, vel dignitatum, & beneficiorum super quibus expediti solent, ac debent literæ sub plumbo per Cancellarium, expediti solent istæ literæ in forma brevis sub anulo pectorario, ad certum effigiam provisionalem, adipiscendi scilicet possessionem, etiam literis non expeditis, quia nempe expediunt, ex pluribus respectibus, pro

casuum qualitate, illarum expeditionem, per aliquod tempus differe; Eaque dicuntur brevia de capienda possessione nomine Camera, quæ tamen non existunt ab obligatione expediendi dictas alias literas, sed potius expressæ ad id obligant, sub decreto annullativo gratiæ, infra terminum sex mensium; De hujus vero termini initio vel decursu questiones in foro audiri solent, quoniam licet in verbis dicatur à die data præsentium, de stylo tamen, terminus currit à die pacificæ effectuationis, ut infra in hujusmodi Breviuum particulati rubrica advertitur. *infra in eo diss. in quo de executione litterarum Apostolicarum.*

Datur quoque, circa forensia contentio-  
sa, quædam species brevium Apostolicorum, per organum cuiusdam officialis, qui Secretarius brevium dicitur, sed est officium venale, extra Palatum, & sine assistentiâ apud Papam, pro illis brevibus, seu literis, quas expedire oportet, pro commissionibus vel delegationibus causarum appellationis vel restitutionis in integrum quæ extra Curtiam, seu in partibus, diriguntur Episcopis vicinioribus, vel Judicibus synodalibus, aut aliis personis in ecclesiastica dignitate constitutis; Sed hujus officialis inspectio cadit potius sub Tribunal Signaturæ. *infra diss. 30. & 31.*

Cumque (ut præmissum est) per dictum Secretarium Brevium, majora, & graviora negotia Papalia expediantur, ipsaque brevia, aliud non habeant signum authenticæ, nisi subscriptionem Secretarii, & impressionem dicti sigilli pectoriorum in cera rubea, de facili delebili, vel amovibili; Hinc, pro certitudine expeditionis, bene prouidum est, non locum cum registratione in libris seu registris, diligenter tentis, & custoditis (ut etiam sit de aliis literis Cancellariz, sub plumbo) sed

cum minutis seu matricibus subscriptis manu ipsius Papae, quæ per Secretarium conservantur, pro eius indemnitate, ac etiam pro certificatione veritatis gratia, atque pariter suis statutis temporibus, in Archivio Apostolico diligenter custodiuntur; Illis forsitan gratiis vel brevibus exceptis, quæ concedantur super rebus consuetis, modicique momenti, adeò ut penè nemini negentur, undè propterea generalis commissio seu probata fides Secretarii, ac impressio dicti anni pectoriorum sufficiens evidetur; Ut (ex. gr.) sunt, brevia super dispensatione interstitiiorum pro suscipiendis sacris ordinibus in tribus diebus festiis, aut super dispensatione ætatis tredecim mensium ad suscipiendum ordines sacros, sive quedam species indulgentiarum, quæ sub certa forma omnibus conceduntur; Puta pro altari privilegiato in una die hebdomadæ, & in octava mortuorum; Aut pro indulgentiis plena, 1810 in una tantum solemnitate totius anni alicujus Ecclesie, cum similibus gratis, quæ sub certa, & generali formula inalterabili, cuique pertinet conceduntur, quoniam, cum fraudis seu falsitatis timor deluper verisimiliter non cadat, idcirco superflue videntur dictæ majores diligenter; Potissimum ob hujusmodi expeditionum multiplicitem, magnamque copiam, undè propterea, quando deliqueret aliquid speciale & alterativum formulæ consuetæ, tunc dictæ diligenter intrant, pro diversità negotiorum qualitate, diversisque stylis, quibus in his materiais deferendum est.

Circa vero emolumenta, quæ pro sustentatione officialium, & secretariorum ut supra, solvuntur, non de facili regula statui potest, bene tamen ad suum taxe determinatae, non alterabiles; Si quidem pro indulgentiis, aliisque spiritualibus, nihil penitus solvi-

tur, sed omnino gratis conceduntur, adeò ut Secretariat erogeret de proprio expensas membranatum, & Scriptorum; Solumque in aliquibus casibus extraordinarii solvi solet quoddam modicum determinatum emolumenatum, (sors pro dictarum expensatum refactione); Alia verò brevia suas habent taxas, quoniam (ex. gr.) pro dispensatione super interstitium solvuntur quatuor ducati de camera, & pro quibusdam aliis dispensationibus, vel pro beneplacito Apostolico super alienatione bonorum Ecclesie, cum similibus, solvuntur quinq; In aliis autem gravioribus negotiis, taxa est difformis, pro eorum qualitate sed nimium moderata.

Quantum verò unus ducatus cameræ importet, explicatur infra in rubrica Cancelleriae dist., 10 ad evitandum quo magis fieri potest earundem rerum repetitionem.

Alium habet Secretarium Papa, in Palatio sibi assistenter, qui officialis Aulæ potius, quam Curie, figuram facere videtur, & per cujus organum aliquæ consimiles litteræ in forma brevis, in pellicis membranis eodem latino idiomate inscribuntur, super literis scilicet responsis, vel invitativis, aut monitivis, quæ per Papam scribantur Regibus, & Principibus, sive Principum Vicariis, ac supremis magistratibus, vel aliquibus magnatibus, & nobilibus viris, seu magnis Prelatis, quibus Papa ita scribere soleat, cum stylis in hoc deferatur, istudque munus nil pertinet ad forensia.

Demum alium quoque Secretarium in palatio, & apud se assistenter Papa habet, qui pariter Aulæ potius, quam Curie officialis, figuram facit, isteque dicitur Secretarius memorialium, quia nempè memorialia, vel supplices libelli, qui Papæ porrigitur, per istum Secretarium statutis diebus & horis Papæ referuntur, per extensum, vel

vel in compendio, pro negotiorum qualitate, atque ejusdem Papæ oracula vel provisiones, in ejusdem supplicis libelli dorso per eum adnotantur, ad effectum, ut desuper expediantur brevia, vel alia provisiones, si ve quod, ubi agatur de negotiis forensibus in Curia, idem supplices libelli cum dicto rescripto ab ipso Secretario per ejus ministros dictantur, Judicibus, & Magistratis, ad quos negotia pertinent, cum ut plurimum sint rescripta excitativa ordinaria, vel delegata alias competentis jurisdictionis; Atque in Curia tanquam receptione circumfertur axioma, quod haec memorialia non tribuant jurisdictionem ei, qui non habent, dum jurisdictione communicati solet per commissiones, ut in Signature rubrica advertitur; Solumque de conuentu, pecunia memorialia, seu rescripta, aliqua tribuitur major facultas; Puta, quod Judex ordinarius, vel delegatus non teneatur pro exequutione judicati patere aliquibus inhibitionibus; quæ per debitores obtineri solent ad defatigandos creditores, ac impedirendam exequutionem, cum similibus; Aut habilitantur solent officiales, & administratores pictorum locorum, ut facere valeant ea, quæ ex eorumdem locorum Statutis, vel stylis facere non possunt; Et generaliter in iis, quæ respiciunt potius accidentalia, quam substantialia jurisdictionis, & potestatis, pro negotiorum qualitate, ac stylis.

## DISCURSUS VIII.

De aliis Palatii Apostolici & Papæ officialibus, & ministris, Et præsertim de ejusdem Palatii Praefecto; Et de Magistro; Et de Auditore Papæ, & aliis.

S V M M A R I V M.

- 1 De Praefecto Palatij Apostolici, qui Major Domus dicitur.
- 2 Quale sit ejus munus, & cui personarum generi conferatur.
- 3 Est index omnium familiarium, & ministeriorum palatij.
- 4 Est etiam Gubernator Civitatis Tusculana, & Arxii Gandulphi, & qualis sit ejus jurisdictione.
- 5 De Magistro ejusdem Palatij, & de ejus munere.
- 6 Quod antiquitus tanquam Canonista quoque exerceret munus Auditorius.
- 7 De ejus loco, vel si satione in Capella.
- 8 De jurisdictione, & officio circa impressum librorum, ac prohibitionem.
- 9 De alijs ejus præminentibz, & prærogativis.
- 10 De Auditore domestico Pape, ejusque munere.
- 11 De eodem alibi remissione.
- 12 De alijs Palatij Officialibus, & præsertim de Praefecto cubiculi.

Praefectus Palatii Apostolici, est tanquam quidam Gubernator dicti Palatii & rector, ac provvisor familiæ Papæ, isteque ab aliquo moderno tempore, honestiori

H 3

voca-

**E**piscopi Ultbis, nuncupatus Magister S. Palatii, in sua origine probabiliter assumpsitus ad effectum, ut in rebus, quæ ad fidem pertinent, in privatis occurrentiis Papam informet, tanquam per speciem consultoris in his materiis; Eo modo, quo data proportione, tenent Theologum plures Archiepiscopi, & Episcopi, ac etiam Cardinales, potissimum antiquioribus temporibus, antequam sub Paulo III. erigeretur Congregatio Inquisitionis, vel sancti Officii, quæ hodie in iis, quæ pertinent ad Ecclesiam universalem, & Papam uti Papam, istas gerit partes, ut infra in ejus rubrica, *infra disc. 14.*

Istud autem officium dici mereretur magis publicum & curiale, quam aulicum, in ordine hierarchico Curia, ejusque Magistratum; Ideoq[ue] tam ratione antiquitatis, quam ratione dicti munieris, quod ante electionem praefata Congregationis exercerbat, valde considerabilis erat ejus auctoritas, illudque praesertim exercuit Sanctus Raimundus, qui de mandato Gregorii IX. fuit compilator quinque librorum decretalium; Ac propterea non Theologiae tantum, sed etiam Juris Canonici antiquitus eximus Professor erat, & per consequens etiam peritus in Jure Civili, dum vix dati potest bonus Canonista sine haec peritia, ut alibi adverteritur; *In annos. ad S.C.T. disc. 32. & tit. de jurisdict. in supplemento, & infra disc. 22, agenda de iudicis idea, occasione Tribunalis Rotæ.* Unde propterea commendabilis videbatur usus antiquus, quod alii qui Religiosi, ut huic muneri se aptos redderent, non solum Theologis, sed Canonum studiis aquæ principaliter vacarent, ut docent opera praefattam Cardinali de Turrecremata, qui fuit etiam hujus Ordinis Praedicatorum Professor; pluresque antiqui primi Ordinis

Canonistæ, ac nostri Preceptores fuerunt Monachi seu Regulares, & tamen magis Canonistæ, quam Theologi; Ideoq[ue] nimium probable est, quod idem Magister gereret eas partes, quas hodie gerit domesticus Auditor Papæ, dum antiquum cereum moniale, seu praxis capellæ pontificie, ante ejus reformationem sub Alexandro VII. docet, quod reputabatur tanquam unus ex Rotæ Auditorebus; Immò omnium major ac dignior, præter Decanum, sub quo, supra alios, quanvis antiquiores, sedebat; A tempore vero dictæ reformationis sequutæ sub praefato Alexandre septimo, per quam Rotæ Auditores Subdiaconi creati fuerunt, cum prærogativa rochetti; unde propterea ita decisæ remansit antiqua lis præcedentia inter Auditores Rotæ, & Clericos Cameræ, forsan ratione similitudini, vel hierarchici Ordinis, & ne inter indutos habitu Clericorum sæcularium interfecerant induti habitu regulari, juxta ea, quæ in materia præminentiatum, ac alibi habentur, *sub tit. de præminent. disc. 24.* nunc, sedet quidem cum Auditorebus Rotæ, sed post eorum ultimum.

Hodiernum autem munus hujus Magistri, principaliter consistere videtur in revisione operum seu librorum in Urbe, ac districtu imprimendorum, cum impressio prohibita sit sine prævia licentia Cardinalis Vicarii, seu ejus Vicesgerentis, quæ concedi solet sub conditione revisionis, & approbationis hujus Magistri, qui quandoque per se ipsum, vel per ejus socium hanc revisionem facit; & quandoque, ac frequentius, in libris legalibus, vel aliarum facultatum, quarum ipse, ejusque loci non sint professores, revisionem committit alicui probato professori, ad cuius relationem ipse licentiam impartitur, ut docet praxis adeo frequens librorum,

## RELATIO ROM. CURIÆ FORENSIS

borum, qui in Urbe imprimuntur; Quin immo<sup>n</sup> neque ista licentia sufficit, sed postquam liber est impressus, desideratur altera ejus licentia super publicatione, cuius occasione, per Impresorum tres ei traduntur e<sup>t</sup> iudicem libri copie impressae una scilicet pro seipso, altera pro socio, & altera pro dicto Vicegerente.

Retinet quoque facultatem, quam forte solus exercebat ante erectionem dictæ Congregationis Inquisitionis, & alterius, quæ dicitur Indicis librorum prohibitorum, de qua etiam infra in sua sede, *infra disc. 19.* revindet scilicet (ubi velit) libros alibi impressos, qui in Urbe, ejusque districtu vendantur, seu legantur; Ac etiam concedendi licentias personis non suspectis, legendi libros prohibitos, ad aliquem bonum finem, ideoque ex ista etiam causa ante dictatum Congregationum erectionem, longè maiorem faciebat figuram; Atque in hujus Officialis praxi verificatur id, quod alibi advertitur; *Supra disc. 2. & de preminent. disc. 1.* quod scilicet diœcesis particularis Urbis extenditur ad centum milia<sup>r</sup>ia, dum ultra hodiernum districtum breviorem 40. milia<sup>r</sup>ium, intra dictum majorem ambitum in premisis suum officium exercet, aliasque habet prærogativas.

Adhuc tamen in hierarchia regulari, est officium magnæ existimationis; Tum ob præmissam juridictionem, & ob annexum munus fixi Consultoris dictæ Congregatio<sup>n</sup>is seu tribunalis Inquisitionis; Tum etiam, quia cùm ad præscriptum Apostolicum Constitutionum, ad decorandum clerum regularem, congruat aliquos Religiosos<sup>z</sup> Cardinalium Collegio cooptare, iste repudiati solet gradus valde proximus huic dignitati, ut praxis plures probavit; Ac ultra præmissa, est etiam fixus, & continuus concio-

nator Palatii seu familiz Papæ in consuetis prædicationis temporibus, Adventus scilicet, & Quadragesimæ.

Officium Auditoris domestici Papæ, est de jure petiū aulicum, seu privatum, quam publicum, vel curiale, dum apud antiquos Prædictos, aliosque Doctores, mentionem facientes de Officialibus Papæ, & Curia<sup>e</sup>, de hoc ministro non agitur, quoniam insensu aliquorum Auditorum Papæ est Auditor Cameræ, (sicet probabilior videatur sensus aliorum, quod Auditor Cameræ esset potius Auditor Camerati, ut in sua sede, *infra disc. 34.* Ista<sup>s</sup>que partes privati Auditoris Papæ, antiquius probabiliter implebat dictus Magister S. Palatii, ut supra.

Istius autem Officialis munus, principali<sup>r</sup>iter consistit in adjuvando Pontificem in studiis, quando interveniat in Congregationibus, sive in aliis negotiis per se ipsum explicandis, in Consistorio vel in Aula, sive in Signatura gratiæ, eo modo, quo faciunt omnes Auditores Cardinalium, ac etiam Praelatorum; Atque ab aliquo moderno tempore, nostra zate, illi injuncta est cura se informandi de qualitatibus eorum, qui Papæ proponantur pro regimine Ecclesiæ Ca<sup>h</sup>edralium, & Metropolitanarum.

In forensibus autem, juxta pariter modernam introductionem, ejus munus principaliter versati videtur in iis, quæ concer<sup>n</sup>unt recursum ad Signaturam Gratiae, ideoque de hoc agitur intra in dictæ Signaturæ rubrica particulari. *disc. 30.*

Alii vero aulici officiales, ut sunt Praefectus cubiculi, Pincerna, Dapifer, Eleemosynarius, & alii, nullam habent jurisdictionem, ac propterea nullam figuram faciunt in ordine hierachico Curia<sup>e</sup> Romanæ; Benne<sup>n</sup> vetum, quod ptimum praestitum munus

Pra-

Praefati cubiculi, esse solet magnæ existimationis, & quandoque exerceri per seniorum, nimirumque qualificatum Prælatum, qui transferit per gradus, & munera, etiam majora, ideoque mereatur dici proximus purpuræ, ad quam ab hoc munere transiit fieri frequens praxis docet; Ut præfatum nuper ea docuit in Clemente X. qui alteri Clementi immediato prædecessori potuit

plura etiam primaria munera laudabiliter exercita Episcopi Camerinensis. Nuntii Neapolis, Nuntii Collegii Cardinalium ad Principes Italiz; Et Secretarii Congregationis Episcoporum, & Regularium, ad hoc munus assumptus, fuit successor immediatus; Ideoque ad Curiam aulicam potius, quam ad forensem istorum, & aliorum officialium munera pertinent.

## DISCURSUS IX.

### De Datario, ac aliis Datariae Officialibus.

S V M M A R I V M.

- 1. De agentibus de hac materia Dataria, & de vocabulo Datarij.
- 2. Quale sit institutum Auctorū in universa hac relatione.
- 3. Quare expediatis antiquum statum scrutari, & scire.
- 4. In quo consistat aquirocum scriptorum, de quibus num. x.
- 5. In quo propriè consistat munus Datarij, & quod ipse non conscribat literas.
- 6. Qua sint negotia, que transiunt per Datariam.
- 7. Qua negotia antiquitas per Papam explicabantur.
- 8. Et per qua organa hodie dicta antiqua negotia transeant.
- 9. Quae concessiones siebant per Penitentiariam, & hodie fiunt per Datariam.
- 10. Multa negotia que expediuntur per Datariam, sunt moderna.
- 11. De origine, & introductione reservacionum, & afflictionum apostolicarum in beneficijs.

- 12. Quid per reservationes penè annibilata sit potestas Ordinariorum in collatione beneficiorum.
- 13. De quo tempore, & ubi caperint reservationes Apostolica beneficiorum.
- 14. De causa introductionis officij Datarij.
- 15. Gratia anterior pravalet, ac attendi debet. (tarj.
- 16. Quale item sit munus, vel officium Datarij.
- 17. De ethymologia vocabuli, vel nominis Dataris.
- 18. Quibus personis hoc Datarii munus injungatur, & præsertim Rota Auditoribus.
- 19. Cardinales non vocantur Datarii, sed Prodatarii.
- 20. De Subdatario, & per obitum.
- 21. De munere Datarii in preparando negotia Papa proponenda, & de signatura supplicationum.
- 22. De eodem Subdatario.
- 23. De data, que apponitur supplicationibus signatis.
- 24. De primo, & secundo revisore, aliquique officialibus, & quod disti aliqua cancellent.

- 25 Deregistratione que gratiam perficit.
- 26 Datarius potest lacerare supplicationes, signatos ante registrationem.
- 27 Sola supplicatio sine litera non sufficit & quando sicut.
- 28 Ex stylo Datarie, & Cancellaria desumuntur voluntas Papa, & regularuntur materia surreptionis.
- 29 Desyllis Datarie,
- 30 De conclusione quod in Papa non detur ignorantia juris, unde deriveret.
- 31 De controversiis forensibus, & contentiosis quae in Datarie habeantur.
- 32 Datarius declarat voluntatem Papæ.
- 33 Contraria assertiones Datarij non admittuntur probationes.
- 34 An credatur attestationibus Datarij post dimissum officium.
- 35 De transumptis literarum Apostolicarum, earumque forma biderna.
- 36 De gratijs que signantur in forma Concessum.

**M**odernus rerum Datarie scriptor, Mayden de stylo Datarie capitul. 1. & 2. agendo de hujus vocabuli Datarii, ethimologia, huiusque munieris antiquitate, seu introductione, & an antiquitus hic officialis diversus esset a Vicecancellario; Ad hanc diversitatem probandam, multa recentet antiqua diplomata Apostolica, in quorum subscriptionibus, ille Cardinalis, qui cancellarius, vel scriba munus gerebat, non semper Cancellarium se enunciat, sed quandoque bibliothecarium, & quandoque scrinianum, vel sub aliis titulis & nomenclationibus.

Quamvis autem meum non sit, istas, ut plurimum superflues, antiquitatis questiones assumere, dum institutionum directum solum est ad publicam utilitatem, ex solo motivo charitatis, praesertim erga exterros, ut

acturi negotia in Curia Romana, sciant quam viam aggressuris sint; Sive ut ab eadem Curia in partibus, expeditiones habentes, eorum speciem seu qualitatem agnoscant, atque a malis Curiis, vel crumenis iniquis tortoribus, non decipientur; Hinc propter ead, neglecta antiqui rerum status in-dagatione, pro dicto instructivo fine, congrua solum, ac sufficiens reputatur practica enarratio status praesentis; In hoc tamen, Datarij munere, vel Datarie Tribunalis (ut etiam in aliquibus aliis Tribunalibus) pro eodem instructivo fine, ac regulatione rerum praesentium, non incongruum est, aliquid super origine, vel antiquo statu perscrutari, ut ad meliorem officij, vel tribunalis cognitionem deveniatur.

Equivocum itaque videtur illud praefati Moderni scriptoris, ex dictis diversis antiquorum diplomatum subscriptionibus, in forte ad hoc munus Datarii, quoniam, quidquid sit de diversitate, inter antiqua munera, Archidiaconi, Cancellarij, Archiviarj, Scrinarij, Scribz, Bibliothecarij vel similijs Non tamen exindè inferri potest, ad antiquitatem hujus officij Datarij; Tum quia, attento antiquo statu, Curia Papæ, nullum ferre expediebat negotium, ex ijs, que hodie ad Datariam pertinent ut infra; Tum etiam quia, ex lectura Indulitorum Apostolicorum, aliorumque concessionum, que per litteras in forma bullarum, seu privilegiorum, concessa appareant, ad hoc munus datus inferri non potest.

Siquidem, attento etiam hodierno statu, ipsam nego-tia, que per organum Datarij à Papa explicantur, reducuntur ad dictam formam literarum Apostolicarum, per diversum organum Cancellariæ, cum subscriptionibus (pro negotiorum diversa qualitate) Vicecancellarij, aliorumque Cancellariæ officia-

officialium, non autem Datarij, eiusque officialium, quorum munus est solum circa supplicationes originales, in quibus gratia pet Papam concessa continet; Et ex quibus, postquam per omnia Datariæ organa, legitime transierunt, adeo ut perfectæ, & authenticæ matrices dici valeant, Vicecancellarius, eiusque officiales, literas solemnes, quæ bullæ vulgo dicuntur, conficiunt, tanquam per speciem illius publici instrumenti, quod in publicam formam probantem, à matrice, seu ab originali imbreviatura, in forma magis lata, & solemni, per notarium edactum sit, ut partibus tradatur, ad probationem & executionem, ita fingendo duos iudicium contractus, vel dispositionis Notarios diversos; Unum scilicet, ad quem pertinet rogatum vel stipulationem facere, in matrice, vel prothocollo; Et alterum ad quem pertineat, ex eadem matrice, vel prothocollo, publicum reassumere instrumentum in forma solemni; Et per consequens larum æquivocum est, ex antiquarum bullarum subscriptionibus, ad studi Datarij unus inferre.

Potissimum quia (ut præmissum fuit,) in his antiquioribus temporibus, quæ ab eodem Scriptore expenduntur, Papa forte nihil, vel parum, se ingerebat in illis negotiis, rea quæ penè totum Datarii munus hodiè resatur; Ut nempè sunt collationes beneficiorum reservatorum vel affectorum, Nec non reservationes penitentiarum super eisdem dispensationes matrimoniales, aliaeve spensiones, puta super natalibus, vel super irregularitate, aut super bigamia, vel super cætate, & similes; Ac etiam sunt Apostolæ beneplacita super alienationibus bonorum Ecclesiæ; Vel concessiones officiorum natiuum, & similia, quæ omnia moderna at, dictis antiquis temporibus incongrua,

quando Papa uti Papa, non autem uti Episcopus particularis Urbis, solum se ingerere videbatur in provisionibus Cathedralium, & Metropolitanarum, & aliquarum Monasterialium; Sive in novis earumdem Cathedralium, & metropolitanarum erectionibus; Aut in eorum, & aliquorum monasteriorum exemptionibus, à Metropolitanano, vel Ordinario respectivè, recipiendo sub immediata B. Petri, ac Sedis Apostolicae jurisdictione, & protectione; Aut in illis indultis, & privilegiis, quæ pro bono fine, ita illorum temporum conditione exigente, etiam circa spiritualia, Principibus laicis, vel Republicis, aliisque Universitatibus concedebantur; Et ex quibus deinde in abusum transeuntibus, tot eidem Sedì damna, & præjudicia irrepere; Atque super his, antiqua diplomata Apostolica circumferuntur.

Ista vero non sunt negotia Datariæ, neque per Datarij organum explicitantur; Si quidem, Cathedralium, & Metropolitanarum, & aliquorum monasteriorum provisiones, novæque erectiones, vel uniones, aut divisiones, vel concessiones pallij, expediuntur per viam Consistorij, Et sic per organum Vicecancellarii, à quo expediuntur literæ; Atque alia indulta, de quibus supradictis, hodie, vel pariter per Consistorium, & sic per organum Cancellarie, non autem Datariæ, vel per alterum organum Secretarii Brevium expediuntur, *discrepant.*

Moderna vero sunt, ferè omnia negotia, quæ ad Datariam pertinent; Siquidem præfatae dispensationes, tam matrimoniales, quam aliae (aliquibus gravissimis & insolitis casibus exceptis,) usque ad recentia tempora p.ij IV, adeo ut, unius tantum saeculi decursus accedit, concedebarunt per organum Penitentiarum, ut infra in eius particula-

lari rubrica advertitur; Idemque sequebatur in beneplacitis Apostolicis super alienatio-  
ne honorum Ecclesie, vel in aliis Apostoli-  
cis affensis seu confirmationibus. *infra  
disc. 12.*

Collationes vero beneficiorem reservato-  
rum, exceptis illis Urbis, quae a Papa con-  
ferebantur tanquam Episcopo, & loci Or-  
dinario, sunt recentes, ob resente usum re-  
servationis, & affectionum Apostolicarum;  
Magisque recentes sunt reservations  
pensionum ecclesiasticarum super eisdem  
beneficiis, vel super Cathedralibus, & Me-  
tropolitanis, ac Monasteriis; Ac etiam mo-  
dernus est usus venalium, vel gratuitarum  
concessionum aliquorum officiorum Ro-  
mane Curiae.

Quatenus enim ad beneficiorum reserva-  
tiones, vel affectiones Apostolicas, & suc-  
cessivè ad reservatorum collationem perti-  
net; Juris communis, vel sacrorum Cano-  
num dispositione attenta, omnia ecclesiasti-  
ca beneficia, tam curata, quam non curata,  
cujuscumque qualitatibus, etiam dignitatem  
preferentia, quocumque tempore, in quo-  
cumque loco, & ex cujuslibet possessoris  
morte naturali, vel civili vident, pertinent  
ad Episcopi, vel Ordinarii, in cuius diœcesi  
vel territorio sita sint, nisi lex fundationis,  
vel antiqua consuetudo, aut alter legitimus  
titulus, alteri inferiori ac privato collatori  
extraordinariam, seu accidentalem faculta-  
tem tribuerit. *de benef. disc. 1. & seqq.* Adeo  
ut Papa, præter provisionem Cathedra-  
lium, & Metropolitanarum, & aliquarum  
Monasterialium seu Collegiarum, cum  
territorio separato per viam propriæ elec-  
tionis, vel creationis, seu per viam confir-  
mationis, electionis, vel nominationis, aliam  
non haberet collationem beneficiorum, nisi  
ordinariam ratione particularis Episcopatus

Urbis, vel aliam nimiam raram jure devo-  
lutionis, tam ab Ordinario, quam a Metro-  
politano; Paulatim vero ad preces ejus fa-  
miliarium, aliorumve Aulicorum, vel Cu-  
rialium, cupientium provideri de beneficiis  
in propria diœcesi existentibus, inolevit u-  
sus, quod Papa illos ordinariis collatoribus  
commendaret, præsentim postquam irrepit  
usus dandi Ecclesiæ Cathedrales, & Me-  
tropolitanas, ac etiam Monasteriales, in  
commendam Cardinalibus, & Prælatis, a-  
liisque Romanam Curiam sequentibus, abs-  
que onere residentia; Unde propterea dici  
cuperunt provisiones ordinariae, ad com-  
mendationem Papæ; Multumque rari erant  
casus, in quibus Ordinario collatore incivili-  
ter Papæ commendationem parvi faciente,  
ipse uteretur ejus alibi insinuata potesta-  
te, Ordinarii Ordinariorum, præveniendo  
locales Ordinarios in collatione beneficio-  
rum, aliquo exercitio ordinariae ju. isidio-  
nis ac potestatis. *supra disc. 2.*

Ab hoc initio ortum duxerunt omnes  
Apostolicæ reservations, & affectiones, per  
quas, vel ratione temporis, vel ratione perso-  
nae, aut ratione rei, seu qualitatibus beneficiorum,  
aut ob accidentalem appositionem manu-  
um Papæ, occasione resignationis, vel coad-  
jutorie, præfata Ordinariorum jurisdictio  
seu facultas, valde restricta est; Siquidem  
translata Sede Apostolica in Galliam, in  
Civitate Avignonensi circa annum 1324.  
introduci caput reservatio personalis, & realis,  
aliquorum scilicet nimium qualificato-  
rum beneficiorum seu dignitatum, dum  
prius vigebat localis eorum, quæ vacarent  
in Curia Papæ, vel per mortem aliquorum  
ejusdem Curiae qualificatorum Officialium;  
Deindeque paulatim per regulas Can-  
cellariae sequuntur sunt aliae reservations, illa  
præsentum major magisque generalis tempo-  
ris,

ris, & o<sup>o</sup> scilicet mensium cuiuslibet anni; Idque de consequenti, vel introduxit, vel nimirum ampliavit reservationes pensionum ecclasticarum super eisdem beneficiis.

Cum itaque hujusmodi provisiones, non publicè in Consistorio, sed privatim in aula, per supplices libellos, aur per supplicationes manu Papæ signatas fierent; Causa autem præberet, quod idem Papa, ex negotiorum multiplicitate non vlsens omnia memoria retinere, eadem beneficia pluribus personis conficeret, unde propterea continua oriebantur iurgia, super temporis anterioritatē, quæ etiam in beneficialibus, atque in gratiarum concessionibus attendenda est, quod scilicet gratia anteriori posteriori præfertur; Buratt. & add. dec. 42. & pafim. Id cito quendam privatum potius, seu fiduciarium ministrum, tanquam per speciem Secretarii, ad id deputare congruum fuit, qui curam hujusmodi supplicationum, & expeditionum haberet, atque postquam Pa- pa, per ejus signaturam gratiam perfecit, ipse adnotaret tempus seu diem, ut ita dignosceretur, quæam essent gratiae anteriores, & quæ posteriores; Ac etiam (& fortius) ut ita convinci posset, an congruo tempore, gratia petita, & respectivè concessa esset, eò quia absque vetustissimi notitia mortis, beneficia adhuc non vacata, quando recens vacatio sperabatur, extorqueri solebant, ut etiam hodierna praxis quandoque docet.

Idemque minister, vel officialis qui hanc habebat curam, adnotandi scilicet datam temporis, tanquam terum beneficialium petitur; gerebat quoque munus Consiliarii, vel Auditori Papæ, ad effectum inspiciendi, eidemque consulendi, an illa vacatio caderet, nec ne, sub ejus reservationibus, ac provisione; Seu quomodo pro beneficiorum qualitate provisio facienda esset; Aut an o-

ratores, qui supplications porrigebant, es- sent digni, ac idonei, nec ne.

Exinde propterea prodidit hoc Datarii 17 nomen, seu vocabulum; Non quidem à verbo dare, quoniam non ipse, sed Papa dat beneficia, aliaque gratias, sed ab alio bar- baro, ac lingue latine Professoribus ignoto vocabulo Datare, quia scilicet adnotabat datum, quæ in Principum legibus, ac provisionibus, & gratiis, ab antiquo tempore adhiberi convevit, ut docet tenor plurium Imperialium Constitutionum in Codice, ac etiam docent Apostolica Constitutiones, a liaque diplomata etiam antiqua.

Dicitque circumstantia, circa quas Da- tarii munus versatur, præfertum Consiliarii, summiq[ue] fiduciarii Papæ causant, ut hoc munus Prælati nimirum qualificatis, atque in materia beneficiali bene versatis injungi solet; Illudque præfert quoque gradum, pro frequentiori contingenti purpu- te proximum; Atque pro nostræ zetatis, seu recordationis praxi, continuatus fuit stylus tex Pontificum, à Gregorio scilicet decimo quinto, ad regnante Clementem Decimum, quod Datarius assumptus fuerit ex Rotæ Auditorio; Sub Gregorio enim decimo quinto, hoc munus exercuit Merlinus, tali doctrinæ, qualēm ejus decisiones probant; & qui ob nimiam Pontificatus brevitetatem, ad majora non transiit; Sub Urbano VIII. successore, assumptus fuit Cavalerius, cujus decisionum quoque volumen habe- mus, qui purpuram assequutus est; Sub Inno- centio Decimo successore, fuit Datarius Cecchinius, pariter Auditor, brevi assumptus ad cardinalitiam dignitatem, in qua etiam continuavit in officio, Sub Alexando V II. successore, idem officium commendatum fuit Corrado, jam qualificato, & do&o Cardina- li, creato per Innocentium prædecessorem,

qui etiam per plures annos Rotæ Auditor fuerat; Idemque sequutum est sub Clemente IX succitore, in pariter qualificato & docto Cardinali *Ottobono*, qui Cortadi in promotione collega fuit, cuius decisionum volumen habemus; Atque sub Clemente X. regnante ac successore, ad hoc munus evocatus fuit in statu Auditoris Rotæ *Capitinis*, nunc pariter qualificatus & doctus *Cardinalis*, ac Urbis Vicarius, qui in ejusdem munere exercitio continuat.

Ea verò dignoscitur differentia inter Datariorum, qui sint in statu Praelaturæ, & eos, qui cardinalitatem dignitate jam polleant, quoniam isti posteriores, non Datarii, sed Pro-datarii vocantur, fortè quia non congruat exigimæ cardinalitatem dignitatí, assumere officium inferius, ac prælatitium, quod ita provisionaliter, seu jure cuiusdam commendationis, per Cardinalem administrari non incepserunt.

Ac etiam in eadem nostra ætate, seu recordatione, sub Urbano VIII. ab eodem Rotæ Auditorio, assumi vidimus ad munus Datarii Cardinalis Parbarini nepotis, in Legatione de latere ad Reges Catholicum, & Christianissimum, pro pace inter eos intenda, bellisque componendis, *Pamphilium*, qui Cardinalis etiam creatus, ejusdem Urbani successor fuit, sub nomine Innocentii X.

Habet item Datarius plures adjutores, & officiales, cum distributione inter eos munerum, ad eundem finem tendentium, ut ita occurratur fraudibus, quòdque adeo gravia negotia fidelerit, & bene administrentur, ex quibus duo primi, seu majores, unus vocatur *Subdatarius*, qui ex ordine Advocatorum vel Patronorum, in materia beneficiali bene, tam ihereticè, quam practicè peritus, assumus solet; Et alter vocatur *Procuratus*, assumi solitus ex ordine Procu-

ratorum, seu Expeditorum Datarie, in eadem beneficiali materia, aliisque Datarie negotiis, practicè, nimirum peritus; Istique habentes supplicationes, aliaque negotia inter se bene distributa, esse videntur quidam Assessores, vel consiliarii Datarii, qui cum eorum consilio, in congregationibus quotidie haberi solitis, auditis Parium, vel Expeditorum instantiis, & quandoque etiam contradictoriis, ac examinatis prætentorum qualitatibus, ita bene preparat negotia proponenda Pontifici, cui in audiencia, quam habet, singulis diebus non impeditis, proponit personas, quæ pro vacantiis beneficiis supplicant, eorum qualitates fidelerit refrendo, ut Papa inter plures eligeret; Itaque electione sequuta, eidem porrigitur supplicationes eorum, qui praelecti sunt, ac etiam alii, quæ sine hac discussione vel concursu porrigitur, super resignationibus vel coadjutoriis, aut dispensationibus, vel provisionibus officiorum, aliisque gratiis, quas Datarius constulat esse concessibilis, ac stylo non adversari, quas Papa manu sua signat, seu subscribit, huicque functioni assistere solet Subdatarius, qui Papæ in aliquibus operibus subscripti inservit tanquam primus Datarii minister bene informatus, & qui in casu infirmitatis, vel alterius impedimenti Datarii, dictas ejus vices, cum Papa expletet.

Unde propterea quandoque praxis docuit, quod per mortem, vel per dimissionem defecto Datario, Pontifex istum ministrum ad principale Datarii munus assumere conuevit, ut potè jam fiducianum, & jam informatum, ut pro nostra pariter recordatione praxis docuit in Urbano VIII. & Innocentio X.

Signatis supplicationibus manu Papæ, Datarius ad proprias regrediens mansiones, in eadem die, vel in altera, prout sibi, pro negotio-

gotiorum qualitate, opportunum videatur, <sup>25</sup> sed datam adjicit, quam aliquando, ex supervenientis melioribus informationibus, negare solet, ac potest, unde propterea supplicatio, quanvis signata inanis remanet; Sequuntur vero data, supplications illorum negotiorum, pro quibus componenda solvatur; transiunt per manus illius, qui componenda officiales vel administrator sit, ne aliis illorum negotiorum expeditio sequi valeat, deindeque iste, ac aliae, in quibus haec officiales se non ingerit, per organum cuiusdam alterius officialis qui Missis dicitur, transiunt per manus aliorum duorum officialium, qui si hujusmodi negotiorum validè practici, <sup>26</sup> & qui primo s. unus deindeque Alter omnes supplications revident, ideoque nunca pantur primus, & secundus Revisor, istique easdem supplications quamvis signatas, & datatas, in plerisque corrigit, ac reformant, clausulas addendo, vel minuendo, & pleraque etiam cancellando, seu interlineando, etiam ea, qua narrati debent pro validitate gratiae, sed pro stylo, incongruum reputatur enarrati in literis defuper expediendi; juxta easdem enunciatum tit. de benef. disc. 36. Et postquam per istos approbatæ, & correctæ sunt, transiunt ad manus alterius officialis, qui Registrator, seu magister registratorum dicitur, ilque eas bene recognitas, quod scilicet per manus ut supra transierint, distribuit registratoribus inferioribus, qui eas fideliciter registrant in libris, seu registris bene ordinatis que in te npora in Apostolico Archivio reponi solem; Alique adsunt officiales, & praelatum illi parvae datae, & quidam particularis revisor di pensionum matrimonialium, qui gerit eas partes in hoc gratiarum genere super revisione, ac reformatione supplicationum, quas generaliter dicti alii revidores gerunt.

Per hunc autem registrationis actum, sequi dicitur omnimoda gratiae perfectio, adeo ut jus quæsumum dicatur gratiato, non autem prius de benef. disc. 42. dum antequam ista perticiantur, gratia esse dicitur, potius in via, quam in termino; Ad instar eorum quæ habemus in materia testamentorum, donec sunt in via, non adhuc redacta ad ultimum terminum testandi, de testamen. disc. 13. cum seqq. dum non solum isti officiales, supplicationes jam signatas, & datatas, corrigerent, seu reformare possunt, addendo vel minuendo, & aliqua cassando, Verum etiam Datarius habet in facultatibus eas etiam pro lib. to lacerandi, vel alias retinendi, dicta tit. de benef. disc. 42. Sequutoque dicto registrationis actu perficiente, consignantur expeditoribus, ut per officiales de quibus disc. sequenti, expediantur literæ, quæ pro gratiae exequitione ac effectu, necessariæ sunt, & sine quibus, ex regula Cancellariae de non iudicando juxta formam supplicationis, ipsæ supplications, quamvis perfectæ, & registratæ, ut supra, non suffragantur; Aliquis casibus exceptis, in quibus id receptum sit, puta ubi agatur de exiguis beneficiis duorum ducatorum valorem non excedentibus, aut de pensionum cassationibus, sive de provisionibus aliquorum officiorum vacabilium minoris ordinis, juxta stylum, qui totum facit, atque Datarix, & Cancellariae regulator dicitur.

Unde propterea conclusionem habemus quod Dataria & Cancellaria dicuntur organa Papæ, atque ex earum stylis, ciuidem Papa voluntas metiri seu regulari solet in questionibus subreptionis vel obreptionis aut defectus intentionis. Mantic. decis. 214. Gregor. & add. decis. 150. decis. 115. par. 10. rec. & sapientia.

Quia autem & quales isti stylis sunt, non de facili

facile sub ista compendiosa relatione vide-  
 29 cut explicabile, cum nimiam redoleret eva-  
 ginationem, cum integrum exigat tractatum;  
 De eis autem agunt dicti moderni scripto-  
 res, qui de praxi, & stylo Datariae agere pro-  
 fessi sunt, ac etiam alii qui praxim dispensa-  
 tionum Apostolicarum pertractarunt, alii  
 que beneficialistæ, apud quos videndum e-  
 rit; Atque aliqua in rerum beneficialium vel  
 pensionum adnotationibus insinuantur.  
*Amayden de stylodataria, Corrad. in praxi dis-  
 pensationum, Lotter., & Gonz. el. de benef. &  
 subtit. de benef. & subtit. de pension. ac etiam  
 subtit. de judic. agendo de exequitione litera-  
 rum A. apostolicarum.*

Ex hoc officialium autem interventu, ac  
 30 diligentius, manat ea recepta conclusio, quod  
 in ijs quæ juris sunt, in Papa non datur igno-  
 rantia, quodque concedendo ea quæ juri ad-  
 versantur, ita implicitè illi derogare scè di  
 pensate dicatur; Non quod in Papa, qui est  
 homo, ut sunt alii, supponenda sit perfecta,  
 & prompta totius juris scientia, quæ natura-  
 liter est impossibilis, potissimè quia aliquan-  
 do sunt Pontifices, in aliis quidem scientiis,  
 & facultatibus versati, non tamen Juristæ;  
 Sed ex ista ratione assilienter tot officialium,  
 qui in suis respectivè materiis sunt peritissimi,  
 quod generaliter cuicunque alteri Principi  
 congruit.

Quamvis autem hoc Datariae Tribunal,  
 31 gratiosum potius, quam contentiosum sit,  
 dum gracia, quæ per Papam conceduntur  
 per hoc organum explicantur; Adhuc tamen  
 forma contentioſa frequenter in eo digno-  
 scitur, non tamen cum formalī tela judicia-  
 ria, sed in quadam forma summaria etiam  
 cum interventu Advocatorum, & Procura-  
 torum ore tenus, & in scriptis, prælettim su-  
 per concerneatibus officiis Curiae, ac etiam  
 in materiis beneficialibus, vel in dignoscen-

do, an suffragentur indulta concessa Cardi-  
 naliibus, & aliis Prælatis; Vel an suffragetur,  
 beneque facta sit acceptatio alternativa per  
 Ordinarios, quæ sit per Datariū, unde  
 propterē eius libro deferatur; Sive circa pil-  
 cariorias imprestatōes certo modo, an con-  
 cedentur, nec ne, ac super aliis, quæ con-  
 cernant declarationes mentis Papæ, quam  
 Datarius tanquam minister informatus, ei-  
 usque organum declarat. *Buratt. dec. 883. in  
 fin. dec. 115. num. 4. & seqq. par. 10. rec.*